

MÎINE CU TOȚII LA VOT!

În fața urnelor, cu argumentele înaltei responsabilități civice

Ne mai desparte, așadar, o singură zi de momentul cînd, în haine de sărbătoare ne vom prezenta în fața urnelor. Momentul ne implică și ne angajează responsabilitatea noastră de cetățeni ai unei țări cu un ritm economic de dezvoltare printre cele mai înalte din lume.

Responsabilitate pe care, beneficiind de un cadru democratic adecvat, ne-am dovedit-o permanent dar, mai pregnant, mai stăruitor, în actuala campanie electorală unde, mai întii și-ntii am aruncat o privire asupra a tot ceea ce am făcut și ne-am zis că da, avem cu ce ne mîndri. Bunăoară, în județul Sibiu dacă ar fi să aliniem perioada 1950—1976, aflăm că producția globală industrială a crescut de 27 de ori, cu un ritm mediu anual de 14,1 la sută. Într-un alt domeniu, în

agricultură, creșterea producției vegetale și animale este oglindită sintetic în sporirea producției globale agricole care a fost în anul 1976, cu 33,7 la sută mai mare decît media anilor 1971—1975. Evident, ampla dezvoltare industrială și, totodată, extinderea mecanizării agriculturii au determinat importante mutații în structura populației astfel încît, dacă în anul 1950 ponderea populației ocupate în agricultură era de 53 la sută în anul 1976 populația ocupată în agricultură era de 19,2 la sută.

Aceste elemente statistice sînt expresia participării masei la dezvoltarea economico-socială a fiecărei localități la o mai bună organizare a proceselor de producție, a conducerii sociale, începînd cu luarea deciziei și continuînd prin traducerea acesteia în

viață. O dovadă că aceste realizări cu care ne mîndrim s-au făcut pentru om, pentru bunăstarea lui, este aceea a desfacerii volumului de mărfuri către populație care, comparativ cu anul 1950, a fost de 3,4 ori mai mare în 1960, de 7,6 ori în 1970 și de peste 12 ori în 1976. Cu alte cuvinte, vînzările medii pe locuitor au evoluat de la 2816 lei în 1960 la 8500 lei în 1976, înregistrîndu-se o creștere tot mai mare a mărfurilor de folosință îndelungată — autoturisme, televizoare, mobilă, produse de uz casnic și altele. Pentru dezvoltarea rețelei comerciale între 1950—1976 au fost alocate investiții în valoare de 626 milioane lei.

Se prevede că, în trei cinci-

(Continuare în pag. a III-a)

dat în finalizarea cu succes a lucrării.

Revelion în Bulgaria

Pînă la 1 decembrie a.c. membrii A.C.R. care doresc să petreacă Revelionul 1978 în Bulgaria (litoralul Mării Negre, la Vidin sau Russe) se pot înscrie la sediul filialei. Durata sejurului: 2—4 zile. Costul: între 633 și 797 lei.

Expoziții de artă culinară

I.C.S.A.P. Sibiu organizează astăzi expoziții de artă culinară la unitățile „Perla”, „Gospodina” nr. 1 Sibiu și nr. 3 Cisnădie.

Localitățile județului — bilanț și perspective gospodărești în preajma alegerilor

LOAMNEȘ Puncte de referință pe scara viitorului

„Cînd am devenit primar, în 1960, primăria era instalată într-un grajd al grofului Teleki și aveam doar o singură școală cu două săli de clasă. Asfalt? Din Sibiu nu puteai veni cu camionul. Din Armeni oamenii veneau la gară cu 2 cai: cu unul îl luau pe cel sosit”. (Costică Presecan, primar).

„Cînd am venit la Loamneș, în 1961, m-am îngrozit: numai noroaie și bălării. N-am crezut să rămîn. Acum parcă mă aflu în altă localitate. Fiecare om are în casă mobilă nouă, radiouri, televizoare” (Maria Băilă, secretara consiliului popular comunal).

„Cămine culturale ca-n Armeni și Alămor nu-s nici unde. Ediția trecută a festivalului Cîntarea României a antrenat peste 1000 de oameni” (Vasile Cosma, locțiitor al secretarului comitetului comunal de partid).

Loamneșul este o comună în care trecutul a lăsat puține urme în conștiința oamenilor. Tocmai de aceea discuția despre viața și munca celor peste 5300 de cetățeni ai comunității nu poate începe decît de la momentul prezent. Trăgînd linia și făcînd bilanțul realizărilor, vom nota, cu riscul unor neesențiale omisiuni: în perimetrul comunei ființează 3 gospodării agricole colective, care împreună în 1976 au realizat o producție agricolă evaluată la peste 19 milioane lei, o fermă I.A.S. specializată în creșterea ovi-

Caleidoscop de frumusețe țară,
istoria, fluviu din noi început
brațele noastre, înalte talazuri de steaguri
la hotarul dintre viitor și trecut.

Țară a eroilor, țară solară
cu libertatea noastră din sînge și morminte
clădim de milenii această istorie,
istoria ta, magnifică țară.

Pe ancestrale răni ți-am pus balsam
de cîntec tandru, de speranță vie
și tinerețea noastră, tîndr ram,
ți-am dăruit-o cu credință ție.

Autumnale ruguri reverberînd mîresme
la sărbătoarea țării sub iastuos azur,
în imnice acorduri iradiînd pămînturi
îi prind în arcu stemei tulburător contur.

MIRA PREDA

În industrie

Atenție maximă realizării producției fizice!

Vom aborda din nou azi, cu ajutorul elementelor statistice pe care ultimele bilanțuri ni le pun la dispoziție, problema realizării ritmice, integrale a planului fizic. Însemnătatea acestui obiectiv, cu deosebire acum, în finalul unui nou an economic, socotim că nu mai necesită demonstrații suplimentare. **Cine nu știe, la urma urmei, că economia națională are nevoie în primul rînd de produse fizice și nu de simple valori, că un produs sau un contract trecut în dreptul „reștanțelor” poate provoca reacții în lant nefavorabile asupra unităților beneficiare, influențînd decisiv bunăoară intrarea în funcțiune a unui nou obiectiv.** Este o realitate de care trebuie însă să se pătrundă, serios, responsabil fiecare colectiv de muncă din industria județului nostru. Pentru că și capitolul nostru de reștanțe este încă voluminos, pentru că pe alte șantiere sau în alte industrii sînt

așteptate și utilajele chimice sau meteorologice ale „Independenței” și produsele chimice ale Copșei Mici sau panourile din beton armat și încălțămînta sau produsele alimentare.

Dincolo de aceste datorii, sintetizate sugestiv într-un singur număr — 1765 —, adică numărul contractelor neonorate la 31 octombrie a.c., vom zăbovi asupra unei situații revelatoare. Eliminînd din bilanțul perioadei cazurile... logice, în care nerealizarea contractelor și planului fizic este vizibilă în realizarea producției globale (I.M.M.N. și „Carbosin” Copșa Mică, sau Industria cîrnilor, de pildă), rămîn situațiile... paradoxale, în care realizările valorice nu-și află un corespondent în îndeplinirea obligațiilor contractuale. Exemple: „Independența”: valoarea contractelor restante — 242,5 milioane lei — producția globală — 102,3

(Continuare în pag. a III-a)

În numărul de azi

- Văzute, citite, auzite
- Sport ● Măsuri pentru ridicarea calității fotbalului românesc ● Informații (pag. a II-a)
- Armonioasa împletire a muncii cu apărarea
- Lucrări de sezon în vii (pag. a III-a)
- Viața internațională
- Publicitate (pag. a IV-a)

ACTUALITĂȚI ● ACTUALITĂȚI

Realizări edilitar-gospodărești

● În satul Sebeșul de Jos, a fost dat în folosință dispensarul medical construit prin contribuția în bani și munca patriotică a cetățenilor. Noua unitate sanitară dispune de cabinet de consultații și de stomatologie — fiind deservite de personalul medical din comuna Turnu Roșu —, o sală de așteptare și anexe. Pentru realizarea acestui obiectiv au fost prestate peste 1000 ore muncă patriotică.

● Tot în acest sat, aparținător de comuna Turnu Roșu, s-a modernizat centrul civic prin asfaltarea a 2000 m.p.

● În Turnu Roșu se află în stare de finisare lucrările de modernizare a centrului civic al comunei.

● Apropiatul eveniment de la 20 noiembrie este înțipinat de membrii Asociației crescătorilor de animale (înființată în primăvara acestui an) cu livrarea la fondul centralizat

al statului a 19 tone de carne tineret bovin,

(I. I.)

Legături telefonice directe cu Bilea

De la Direcția județeană de poștă și telecomunicații Sibiu primim vestea că începînd de ieri, la cabanele Bilea Cascadă și Bilea Lac și la stația de teleferic din zonă au fost instalate posturi telefonice conectate la rețeaua automată interurbană. Vă oferim, deci, numerele respective: 17712 — Bilea Lac, 13761 — Bilea Cascadă, 13944 — Telecabina. La Bilea Cascadă se află de asemenea, în curs de instalare un post telefonic public interurban.

Este vorba de o realizare tehnică cu totul deosebită pe care autorii săi — între aceștia, inginerii Maria Secas, Harold Fabritius și tehnicienii Valer Radu, Constantin Iurea, Manfred Ropelt, Ioan Schwachoffer, Ioan Roth —, o dedică apropriei Conferințe Naționale a partidului. Vom menționa și sprijinul susținut pe care alte două unități economice sibieni — I.C.M.J. și O.J.T. — l-au

Blocuri cu zece etaje recent date în folosință în cartierul de locuințe „După zid” din municipiul Mediaș

Foto:

FRED

NUSS



văzute

citite

auzite

● La familia Hermann (Sibiu, str. Rîului nr. 17) păgubașul poate să-și găsească legătura de chei pierdută săptămîna trecută. ● După succesul obținut cu biografia actriței Marilyn Monroe, scriitorul american Norman Mailer — devenit celebru datorită romanului „Cei goi și cei morți” — pregătește o nouă carte intitulată „Cele mai frumoase femei din lume”. ● Conducînd cu viteză excesivă autoduba frigorifică a I.I.C. Cluj-Napoca, șoferul Iuliu Ilea a lovit un autobuz în comuna Blăjel, avariindu-l serios, și a accidentat mortal o femeie care se afla pe marginea șoselei. A fost condamnat la 2 ani și 6 luni închisoare, cu executarea prin muncă corecțională, fiind obligat la plata sumei de 22.200 lei pentru repararea autobuzului. ● „Că sunt un soldat, recunosc, dar sunt un soldat pe care-l string bocancii. Mi se bagă mina cu care scriu într-o menghină nemeritată. Critica mi se adresează familial, sunt interpellat ca un începător, deși, cel puțin citeva cărți ale mele mi-ar da dreptul la un statut care ar trebui să inspire mai multă stimă” (Eugen Barbu, într-un recent interviu). ● Iată lista (aproape completă) a obiectelor furate de cetățeanul I. Munteanu (24 ani) de fel din Birzești (Vilcea) din autoturismele parcate pe străzile sibiene: un magnetofon (3.000 lei), un ghiozdan cu scule (1.500 lei), un casetofon „Phillips” (2.500), 11 casete (325 lei), două perechi de mănuși (200), o lanternă (1.000), un pachet țigări Kent și o pereche de ochelari (100), o haină de doc îmblănită (1.000), o geantă cu 27.000 lei, o roată de rezervă și o bobină de inducție (900), o altă roată de rezervă, o pompă, o geantă cu scule (1.600), un geamantan, un pantalon negru, un pulovăr, două perechi de pantofi, 10 casete casetofon, încă un pulovăr alb, două cămăși etc. (5.000). A fost condamnat la 4 ani și 6 luni închisoare. ● În Lagos, capitala Nigeriei, mulțimea automobilelor provoacă dese întreruperi de circulație la intersecții. Pentru a reduce traficul s-a decretat ca într-o zi să circule numai mașinile cu număr cu soț iar în ziua următoare, cele cu număr fără soț. Efectele n-au fost cele scontate. ● Miercuri în jurul orei 12 la unul dintre magazinele alimentare din centrul Sibiului era... rupere de haine și vaiete. O mulțime de oameni „serioși”... luptau să obțină cit mai multe pungi cu pufuleți. Halal să le fie... ● Telly Savalas, alias Theo Kojak, are 53 ani, 1,80 m înălțime, 90 kg greutate, 5 frați, o mamă care în 1938 a fost „Miss Grecia” și înainte de a deveni actor a fost director administrativ la Departamentul telecomunicațiilor și atașat de presă la Pentagon. Este licențiat în psihologie la universității Columbia. ● Cine a pierdut o bicicletă de damă, o poate recupera dînd un telefon la nr. 3 20 54. ● O unitate comercială întotdeauna bine aprovizionată, beneficiind de serviciile unui personal atent și manierat este alimentara nr. 21 (Sibiu, B-dul Victoriei 2). Au ce învață și alții ● Cetățeanul A. Strimbu sesizează faptul că în fața blocului G 1 din carierul Hipodrom se află — inutil și inestetic — un stîlp de beton. Nu i se poate găsi întrebuințare în altă parte? ● Locatarii blocurilor 21 și 22 din Terezian sint lipsiți de apă de vreo 4 zile. Toate demersurile lor au rămas fără rezultat. Pînă cînd?

A. TENTU

Momente de neuitat

— Vin pionierii! Vin pionierii! Zvonul a făcut înconjurul grădiniței nr. 36 din Sibiu. În grupa mijlocie, copiii sint emoționați și nu fără temei: azi vor fi primiți și ei în rîndul „Șoimilor patriei”. După o scurtă așteptare, care a avut totuși timp să semene în obraji copilor bujori, sosește pionierii clasei a III-a împreună cu comandanta de detașament, prof. Ana Luca. Toți au flori în brațe și lumini în priviri. Cere-

monialul pionieresc cu care se deschide festivitatea, trezește în sufletele copiilor sentimente inedite, neîncercate pînă atunci. Educatorea Virginia Ignat le vorbește copiilor despre datoria lor de a-și iubi patria, de a fi cuminți, harnici, un exemplu pentru toți cei de seama lor. Drept recompensă vor fi evidențiați în careu, nominalizați la panoul de onoare, trecuți în „Cartea de onoare” a șoimilor.

Un purtător al cravatei roșii cu

tricolor oferă apoi flori celor mai proaspeți șoimi ai patriei, urîndu-le din toată inima „Bun venit în organizația „Șoimii patriei”. Au răsunat apoi cîntecele patriotice și poeziile prin care deopotrivă pionierii și șoimii patriei și-au exprimat bucuria, dragostea și recunoștința pentru zilele fericite pe care le trăiesc. Un moment de neuitat pentru copiii de la grădinița nr. 36 din Sibiu.

ELENA BUIAN
educatoare



În timpul unei ore, la clasa de pictură a Școlii populare de artă din Sibiu (prof. Iakob Piroška)

Foto: FRED NUSS

● INFORMAȚII ● INFORMAȚII ● INFORMAȚII ●

IN CINSTEA ALEGERILOR

Ieri seară, la Axente Sever și Agirbiciu s-au desfășurat bogate manifestări culturale în cinstea alegerilor de deputați de la 20 noiembrie. Cu prilejul unor întîlniri ale candidaților cu alegătorii au fost prezentate în fața publicului principalele realizări social-economice ale județului și comunei, precum și programe artistice adecvate evenimentului de mîine, la care și-au dat concursul corul cadrelor didactice din Agirbiciu, formațiile de montaj literar din cele două localități, formația de dans tematic a tineretului din Axente Sever și altele.

A. V.

SPECTACOL ARTISTIC

Elevii Școlii generale nr. 1 din Rășinari pregătesc un bogat program artistic dedicat alegerilor. Duminică, începînd cu ora 12, la cîminul cultural din Rășinari formațiile artistice ale elevilor vor oferi publicului montajul muzical-literar „Ce înseamnă să alegi”, cîntece patriotice în interpretarea corului școlii, secvențe de muzică populară susținute de soliști vocali și instrumentiști, micro-recitaluri de poezie patriotică, etc.

„PĂMÎNT AL DEMNITĂȚII — ROMÂNIA”

În cadrul celei de a II-a ediții a Festivalului național „Cîntarea României”, unitățile de pionieri din municipiul Sibiu sint antrenate în concursul cultural-artistice „Pămînt al demnității — România”, care va începe duminică, ora 15, la clubul „Independența” din Sibiu. Participă formațiile artistice ale școlilor generale nr. 9 și 21 din municipiu.

EXPOZIȚIE DE ARTĂ PLASTICĂ

Zilele acestea la Casa de cultură a sindicatelor Medias a avut loc vernisajul expoziției de pictură și grafică a tinerilor artiști plastici Gabriela Filimon (elevă la Lic. Șt. L. Roth) și Konradt Hermann, care cuprinde lucrări de pictură în ulei, grafică în tuș color și linogravură. Expoziția rămîne deschisă pînă în 25 noiembrie a.c.

EXCURSIE INTERNAȚIONALĂ

Între 31.X—6.XI.a.c., 38 de pensionari, membri ai Casei de ajutor reciproc a pensionarilor din Sibiu au participat la o excursie internațională pe itinerarul: Sibiu — Deva — Arad — Bratislava — Viena — Bratislava — Budapesta — Oradea — Sibiu. Avînd-o drept ghid pe tovarăsa Otilia Opincaru, pensionarii sibieni s-au înapoiat cu cele mai frumoase impresii din țările vizitate.

● Sofia Cuceru — Sibiu. În cazul părinților divorțați — de la data cînd părinții s-au recăsătorit — beneficiar al alocației de stat pentru copii este unul din soți și se determină potrivit art. 5 (2) din Decretul nr. 246/1977. Alocația se acordă soțului, iar în cazul cînd numai aceasta îndeplinește condițiile alocația se acordă acesteia. În cazul cînd soțul dv. este încadrat cu contract pe durată nedeterminată și îndeplinește condițiile, beneficiar este acesta.

● Mircea Drăgălau — Sibiu. Calculul orelor suplimentare — în mod normal — se face în funcție de datele din luna respectivă. În cazul cînd nu vi se acordă, vă puteți adresa Comisiei de judecată a unității.

● M. C. Stejeriș — Cazu-

SPORT • SPORT • SPORT

Măsuri pentru ridicarea calității fotbalului românesc

Biroul Executiv al Consiliului Național pentru Educație Fizică și Sport a luat în discuție bilanțul internațional nesatisfăcător cu care fotbalul și-a încheiat acest sezon, eșecurile din preliminariile campionatului mondial, în cupele europene intercluburi, în întrecerile balcanice, pentru tineret și juniori.

C.N.E.F.S. apreciază autocritic că nu a luat toate măsurile ce se impuneau din Programul de dezvoltare al mișcării sportive aprobat de Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R., pentru îmbunătățirea activității fotbalistice și lichidarea fenomenelor negative care au continuat să se manifeste în acest sport.

În același timp, se constată că F.R. Fotbal are o vină importantă pentru această stare de lucruri, deoarece nu a exercitat controale riguroase pentru a constata modul în care sint aduse la îndeplinire propriile indicații de mărire a volumului de pregătire și a calității antrenamentelor și a neglijat promovarea elementelor tinere. Această situație a influențat negativ pregătirea lotului reprezentativ și a favorizat unele greșeli ale conducerii tehnice ale federației, care, în final, au dus la necalificarea la campionatul mondial din Argentina.

Pentru lichidarea lipsurilor semnalate și ridicarea calității fotbalului românesc la nivelul exigențelor pe plan mondial, în vederea unei reprezentări internaționale corespunzătoare, Biroul Executiv al C.N.E.F.S. a stabilit măsuri pentru întărirea conducerii cluburilor și secțiilor care au echipe divizionare, îmbunătățirea și aplicarea de criterii și baremuri privind selecționarea copiilor și juniorilor și promovarea jucătorilor talentați în campionate. Pe această bază, F.R. Fotbal va testa pînă la 1 mai 1978 valoarea jucătorilor tineri, capabili să facă parte din loturile echipei divizionare. De asemenea, fotbalistii din diviziile A și B vor fi testați, cu începere din zilele următoare, în ceea ce privește potențialul fizic și tehnic, urmînd ca jucătorii ce nu vor îndeplini criteriile stabilite să nu poată fi folosiți în etapele de campionat pînă cînd nu vor trece baremurile pre-

văzute. Un colectiv de specialiști va controla săptămînal echipele divizionare și va hotărî asupra oportunității folosirii jucătorilor în formațiile respective.

De la 1 ianuarie 1978, se va introduce un angajament semnat de fotbalisti la cluburile și secțiile de care aparțin, cuprînzînd drepturile și îndatoririle acestora, precum și consecințele care decurg din nerespectarea obligațiilor. Se va alcătui cu sprijinul organizațiilor de partid și U.T.C. un program de activități politico-educative, în vederea educării cetățenești, întăririi responsabilității, a ordinii și disciplinei, combaterii manifestărilor negative și aplicării cu fermitate a normelor etice și echității comuniste.

Începînd din anul competițional 1978/79 numărul echipelor la esaloanele divizionare vor fi reduse în vederea concentrării valorilor și creșterii mai rapide a nivelului tehnic competițional.

Pe baza unui program vor fi reexaminați antrenorii și arbitrii, președinții de secții și cluburi, ai centrelor de copii și juniori, cei insuficient pregătiți, urmînd să fie înlocuiți. Antrenorii vor încheia contracte de angajament cu cluburile și secțiile pe o durată de minimum 4 ani.

Biroul Executiv al C.N.E.F.S. va conduce mai ferm activitatea federației de fotbal pentru ca aceasta să-și exercite rolul cu mai multă exigență și eficacitate, pentru instaurarea grabnică a unui climat de muncă asiduă, ordine și disciplină, cinste și corectitudine, începînd cu membrii federației pînă la ultimul jucător legitimat: va fi convocată plenara C.N.E.F.S. care va analiza modul cum au fost îndeplinite hotărîrile și sarcinile de partid în domeniul activității fotbalistice și va stabili măsuri în vederea unei redresări grabnice a actualei situații.

Biroul Executiv al C.N.E.F.S. consideră îndreptățite criticile, observațiile și sugestiile apărute în presă și în relațiile de la radio și televiziune și apreciază că propunerile ce vor fi făcute de către jucători, specialiști și iubitori ai fotbalului vor fi binevenite și folosite în activitatea practică.

(Agerpres).

Panoramic competițional

FOTBAL — Sibiu — 19.XI: Electrica — Gloria Dumbrăveni (camp. jud., ora 14,30, Electrica); C.S.U. — Record Medias (camp. jud., ora 14,30, Voința); C.F.R. — Unirea Oena Sibiului (camp. jud. ora 14,30; C.F.R.); Construcții — Carbosin Copșa Mică (camp. jud., ora 14,30, Construcții);

20.XI: Inter — Mureșul Luduș (div. C, ora 11, Inter); **Medias — 19.XI:** Vitrometan — Recolta Alma (camp. jud., ora 14,30, Textila); **20.XI:** Automecanica — Carpați Mîrșa (div. C, ora 11, Gaz metan); **Agnita — 20.XI:** IMIX — Metalul Aiud (div. C, ora 11); **Copșa Mică — 20.XI:** Metalul — Textila Cisnădie (div. C, ora 11).

RUGBI — Sibiu — 19.XI: C.S.M. — Știința Petroșani

(ora 10, Voința, „Cupa F.R.R.”).

VOLEI — Sibiu — 19.XI: C.S.M. — Corvinul Deva (ora 17, div. B, fem.); C.S.M. Sibiu — C.S.S. Zalău (ora 18,30, div. șc. fem.) — ambele în sala C.S.S. Sibiu.

JUDO — Sibiu — 19.XI: Campionatul diviziei A cu participarea echipelor Dinamo București, Universitatea București și C.S.M. Sibiu (ora 9, sala C.S.S. Șoimii).

HANDBAL — Sibiu — 19.XI: C.S.U. — C.S.S. II Sibiu (camp. jud., masc., ora 15, Luceafărul); **Medias — 19.XI:** Automecanica — Metalul C. Mică (camp. jud., masc., ora 15,30, Voința); **Agnita — 19.XI:** Tricotajul I — Textila (camp. jud., fem., ora 15).

Pe teme juridice

rile de excepție de la obligația de plată a contribuției de către persoanele fără copii, căsătorite sau necăsătorite, în vîrstă de peste 25 ani, care muncesc în unitățile economice și instituțiile de stat sint prevăzute limitativ în art. 24 din Legea nr. 1/1977 (Bul. Of. nr. 60/8 iulie 1977).

● David Bucholtzer — Agnita. În completarea răspunsului dat în ziarul din 18.VIII. 1977, — unitatea dv. ne informează că în indicatorul tarifar de calificare se prevede la categoria dv. — categ. 4-a — în mod expres „conduce și efectuează operații tehnologice” — în care situație nu vi se mai acordă sporul pentru conducerea formației de lucru.

● M. Pătrășcanu — Sibiu. — Comisia de contestații a soluționat la timpul său cauza și în acest fel și-a îndeplinit sarcina. Pentru alte lămuriri adresați-vă Oficiului de pensii respectiv.

● Victoria Crișan — Sibiu. Obligațiile ce revin proprietarului și chirieșului în legătură cu întreținerea și repararea fondului locativ sint prevăzute în anexa 3 la contractul de închiriere. În cazul neîndeplinirii de proprietar a obligațiilor ce-i revin, lucrările pot fi executate de chirieș, după 30 zile de la sesizare, reținînd contra valoarea acestora din chirie. Vedeți anexa respectivă care conține și alte precizări în această problemă. 2). Clarificați situația juridică a imobilului prin consiliul popular.

În fața urnelor, cu argumentul înaltei responsabilități civice

(Urmare din pag 1)

nale viitoare, în România se vor construi tot atâtea locuințe câte există în prezent în întreg mediul urban al țării. Previțiune întemeiată desigur, chiar dacă ne raportăm la realizările din acest domeniu pe trei cincinale în urmă în județul Sibiu. Astfel că, în perioada 1950—1976 în județul Sibiu au fost construite din fondurile statului și din fondurile populației cu sprijin de la stat 25 754 apartamente fizice și alte 36 197 locuințe în regie proprie. Mai mult, numai în 1966—1976 au fost date în folosință cămine cu o capacitate de 10 602 locuri. De netăgăduit odată cu dezvoltarea fondului de locuințe s-au extins lucrările edilitar-gospodărești, a sporit gradul de confort al populației, au crescut cerințele în materie de cunoaștere și informare, de ridicare a nivelului de cultură.

Iată câteva exemple din acest domeniu. Sfirșitul anului 1976 a marcat existența în județul nostru a peste 64 000 abonamente radio și peste 74 000 la televiziune, revenind 229 de abonamente radio-TV la mia de locuitori. De evidențiat înflorirea multilaterală a localităților o repartizare echitabilă, armonioasă a obiectivelor economice pe raza județului Sibiu. În fiecare localitate pulsează ast-

fel o intensă activitate constructivă. Bunăoară, la Agnita, în actualul cincinal se prevede construirea a 400 de noi apartamente. Dintre acestea 120 au și fost date în folosință, 60 aflându-se în construcție. Pentru ca aceste noi cvar-tale, pentru ca întreg orașul să se prezinte din ce în ce mai frumos, mai plăcut locuitorilor săi au inițiat în anul 1977 acțiuni patriotice în valoare de peste 40 milioane lei. La **Copșa Mică** volumul investițiilor în cincinalul 1976—1980 se ridică la 1 650 miliarde lei, din care 843,35 milioane lei pentru construcții-montaj. La **Cisnădie**, în actualul cincinal, zestrea social-edilitară a orașului sporește, printre altele, cu 582 apartamente, 10 săli de clasă, 240 de locuri în atelierele școlare, o sală de gimnastică, 240 locuri în grădinițe, 200 locuri în creșe, 308 locuri în internate, 500 noi locuri la cantină și altele.

În comuna **Tâlmăciu** (viitorul oraș), valoarea producției globale agricole va crește în actualul cincinal cu 10 milioane lei. Tot aici, pentru dezvoltarea economico-socială a localității în cincinalul 1976—1980 sînt prevăzute fonduri de investiții în valoare de 124,01 milioane lei.

În municipiul **Sibiu**, de la începutul actualului cincinal au fost date în folosință mai multe obiective social-cultura-

le, printre care 48 săli de clasă, 11 ateliere școlare, peste 3 000 apartamente, o stație de alimentare cu apă, hotelul „Continental” un pasaj pietonal subteran, noi spații comerciale și de alimentație publică.

În municipiul **Mediaș** au început lucrările unui nou centru civic, în 1977 au fost modernizate străzi pe o suprafață de 53 021 m.p. Valoarea muncii patriotice în întreținerea pentru buna gospodărire și înfrumusețare a orașului a fost de 60 milioane lei în 1975 și 129 milioane lei în 1976. În 1980 volumul desfacerii mărfurilor va spori față de 1975 cu 49,6 la sută, iar cel al prestațiilor de servicii pentru populație cu 54 la sută.

Așadar, exemple care demonstrează pe deplin procesul accelerat de înnoire a tuturor localităților județului, mutații față de care alegători și candidați deopotrivă, cu ocazia împlinirii din campania electorală, și-au manifestat responsabilitatea, atitudinea constructivă pentru ca în perimetrul fiecărei circumscripții electorale, comună, oraș, municipiu să se statornicească același spirit constructiv de lucru, mereu înnoitor, mereu mai bogat în satisfacții.

Fără îndoială, votându-i pe cei mai buni dintre cei buni, votăm o îmbunătățire a activității organelor locale ale puterii de stat, votăm pentru ca multiplerele dovezi de până acum să le adăugăm noi argumente ale vieții noastre îmbelșugate într-o țară de la o zi la alta mai prosperă.

La zi în agricultură

Lucrări de sezon în vii

Stabilirea pentru viticultură a unui ritm înalt de sporire a producțiilor reprezintă o necesitate obiectivă, determinată de nevoia satisfacerii cerințelor mereu crescînde ale economiei naționale. Pornind de la această specialității din institutele de cercetări și cei din unitățile de producție au determinat locul pe care îl ocupă fiecare lucrare în menținerea pe rod a plantațiilor și sporirea producțiilor de struguri. Totodată s-au experimentat și adoptat o serie de utilaje care măresc productivitatea muncii și eficiența lucrărilor în acest sector de activitate cu un mare consum de forță de muncă. E meritoriu faptul că la această acțiune și-au adus contribuția și specialiștii din cadrul județului nostru. În urma colaborării dintre Trustul S.M.A. și Întreprinderea viei și vinului au fost create două utilaje (Hidrobur) care măresc de cinci ori productivitatea muncii. Prin folosirea acestor utilaje s-a reușit ca în toamna aceasta să se depășească suprafața planificată de plantări noi.

Din datele centralizate la Întreprinderea viei și vinului rezultă că sînt avansate și celelalte lucrări de sezon. A intrat în cote finale lucrarea de scoatere a vițelor din școala de viță și sortarea lor în vederea plantării sau însiloazei în vederea plantărilor din primăvară. Sînt avansate și arăturile de toamnă în plantațiile mecanizabile. Așa de pildă din cele 148 ha plan s-au rea-

lizat pînă ieri 110 ha. Pentru perioada imediat următoare tovarășul **Vasile Chilaș**, directorul Întreprinderii viei și vinului recomandă: ■ încheierea sortatului vițelor din școlile de vițe în cel mult 2—3 zile. ■ terminarea arăturilor de toamnă în plantațiile mecanizabile și sapa în cele nemecanizabile. ■ o atenție corespunzătoare trebuie acordată fertilizărilor cu îngrășăminte naturale și chimice. Să se insiste în special pe gunoia de grajd care constituie una din principalele surse de îngrășămint folosite în agricultură. Importanța folosirii lui constă, în primul rînd, în conținutul bogat al acestuia în materie organică care duce la îmbunătățirea însușirilor fizico-chimice ale solului. Apoi, acest îngrășămint există în cantități mari în sectoarele zootehnice iar folosirea lui, sub aspect economic, are mare avantaj deoarece cu cheltuieli de producție reduse se pot obține sporuri mari de recoltă. Dacă unitățile agricole vor fertiliza anual minimum 200 ha cu acest îngrășămint (se recomandă între 40—60 tone/ha) putem asigura producții sporite de struguri. ■ O altă lucrare care trebuie să ne stea în atenție este protejarea vițelor împotriva înghețului. Timpul este înaintat. Din cele 416 ha vie care trebuie îngropate s-au realizat numai 180 ha. În unitățile rămase în urmă trebuie folosite toate forțele la urgentarea acestei lucrări, care în anii viitori, prin modernizarea plantațiilor, se va elimina.

Atenție maximă realizării producției fizice!

(Urmare din pag. 1)

la sută, I.M. Mirsa — 86,1 — 103,2 la sută, „8 Mai” — 27,3 — 103,3 la sută, „Balanța” — 21,1 — 104,0 la sută etc.

Ce concluzie se impune în toate aceste cazuri? Și, continuînd șirul întrebărilor, ce a produs, de pildă, „8 Mai” în locul celor 19 contracte restante, cu ce a umplut „golul” pînă la un nivel de realizare de 103,3 la sută? Cu ce produse?

Oricum, socotim că cifrele prezentate mai sus, expresie în unele cazuri, a feteșării realizărilor valorice globale, nu fac un serviciu real economiei județului și economiei naționale în ansamblu, că ele conturează o tendință care nu corespunde cerinței exprimate recent de secretarul general

al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la încheierea lucrărilor Plenarei C.C. al P.C.R. din 27 octombrie, solicitînd schimbarea radicală a concepției economice, a organizării și desfășurării producției.

Acordînd deci o atenție sporită concretizării acestei cerințe-cadru a dezvoltării noastre, analizînd în continuare cu spirit de răspundere și hotărîrea de a învinge greutățile, fiecare contract restant, depistînd resursele materiale și umane pentru onorarea lor, cu prioritate a celor de la export, oamenii muncii din industria județului pot răspunde în acest an unei exigențe economice primordiale, rotunjind bilanțul general pozitiv cu elementele absolut necesare obținerii și unei eficiențe înalte.

Puncte de referință la scara viitorului

(Urmare din pag 1)

stanțială a nivelului de trai al oamenilor. „Anul trecut prin cooperăția de consum s-au vîndut în comună mărfuri în valoare de peste 7 milioane lei; acum 10 ani se vindeau doar de maxim 2,5 milioane lei. Imi aduc aminte că pe atunci la Loamneș se vindea anual abia de 25 000 lei, pe cînd astăzi de aproape 150 000 lei.

...Anul trecut C.A.P. Armeni a obținut peste 30 000 kg sfeclă la ha. Producție record, la fel ca și în anul a acesta la in. Am amintit doar două succese din agricultură ca un pretext pentru a nota succint perspectivele acestui domeniu. Astfel, la Mindra se va termina anul acesta un modern complex de creștere a vacilor, care va fi populat cu exemplare din import. De asemenea, îngrășătoria de la Alămor se va extinde, urmînd să ajungă la o capacitate de 30 000 de capete. O dezvoltare cu adevărat explozivă va

cunoaște la Loamneș piscicultura. Dacă la ora actuală sînt amenajate 7 lacuri (circa 100 ha suprafață), în 1980 numărul lor va ajunge la 18 (peste 200 ha), făcînd din Loamneș unul din cei mai mari producători de pește!

Importante prefaceri vor avea loc și pe tărîm edilitar-gospodăresc. Vor fi ridicate un complex comercial și de deservire în Alămor, o școală cu 4 săli de clasă în Armeni, două blocuri de locuințe (2×12 ap.), un dispensar veterinar și o școală cu 10 clase — toate în Loamneș, va fi introdusă apa potabilă în Hășag și altele.

...Așadar, nenumărate motive de satisfacții și bucurii, pe care localnicii le-au transformat artistic în cadrul ediției trecute a festivalului Cîntarea României. 35 de formații artistice — printre care și corul bărbătesc din Alămor — vor da glas și în cadrul actualei ediții bucuriei de a trăi liber și îndestulat, cu încredere nestăvilită în viitor.

Armonioasa împletire a muncii cu apărarea

În efortul general al oamenilor muncii din județul nostru, români, maghiari, germani și de alte naționalități consacrat transunerii neabătute în viață a obiectivelor Congresului al XI-lea al partidului, se înscriu și rezultatele obținute pe linia îndeplinirii sarcinilor privind perfecționarea pregătirii de luptă și politice a formațiunilor de luptă populare în vederea apărării cuceririlor revoluționare ale poporului, a independenței și suveranității patriei noastre. Elocvent este, în acest cadru și faptul că, recent, alte peste 20 de formațiuni de gărzi patriotice de la întreprinderile „Independența”, „Balanța”, „Flamura roșie”, „Drapelul roșu”, „Record”, I.R.E., „Automecanică” Mediaș, „8 Mai”, „Emailul roșu” Mediaș, Întreprinderea de încălziminte din Agnita, „Textila” din Cisnădie, E.T.S., „Fa-

Însemnări pe marginea unui bilanț

s-au decernat prin ordin de zi titlul și diploma de subunități de frunte. Momentul este deosebit de semnificativ în viața celor care îmbină munca cu apărarea, îndeplinind concepția și doctrina partidului și statului nostru privind apărarea patriei de către întregul popor. O primă remarcă, cea mai edificatoare, se cere a fi făcută la faptul că organele și organizațiile de partid, statele majore desfășoară o amplă și dinamică muncă politică pentru îndeplinirea exemplară a tuturor sarcinilor privind pregătirea populației pentru apărare în consens cu exigențele și sarcinile stabilite. Ca urmare, în pregătirea grăzilor patriotice s-a înregistrat un salt calitativ, acestea fiind în măsură să ducă la îndeplinire orice misiune încredințată în cele mai diverse condiții și situații. S-au evidențiat, în acest sens, gărzi patriotice de la „Independența”, „Balanța”, „Textila” Cisnădie, „Flamura roșie”, „8 Mai”, „Emailul roșu”, „13 Decembrie”, comunele Nocrich, Mihăileni, Cristiaș, Cîrța, ș.a. care la exercițiile de alarmare, aplicațiile și exercițiile în teren, ședințele de tragere, verificarea bazei materiale, cunoașterea, minuirea și întreținerea tehnicii din dotare, participarea la unele acțiuni obștești de interes național au întrunit calificative „foarte bune”. O notă în plus și un cuvînt de laudă pentru gărzi patriotice constituite din femei, din fete care nu precupețesc nici un efort pentru afirmarea lor și în pregătirea de luptă. Îmbinînd activitatea de producție cu pregătirea apărării patriei, oamenii muncii din județul Sibiu, sînt hotărîți să obțină, prin eforturi sporite, noi rezultate în pregătirea lor, prilej de reafirmare plenară a devotamentului nemărginit față de patrie și popor, față de partid, de comandantul nostru suprem, tovarășul Nicolae Ceaușescu, ridicînd pe trepte noi calitatea procesului instructiv-educativ, îndeplinind integral, cu rezultate superioare, planul pregătirii de luptă și politice, întărind ordinea și disciplina, realizînd exemplar sarcinile ce le revin în îndeplinirea și depășirea prevederilor de plan, a angajamentelor suplimentare asumate.



Expoziție cu vînzare

Săptămîna viitoare cooperativa Mediașana va deschide pe str. Spitalului, în fostul local al orioitiei bărbătești, o expoziție permanentă cu vînzare a produselor coopera-

tivei — confecții, tricotaie, încălțăminte, marochinărie, produse de uz gospodăresc — și în plus — un centru de închiriere pentru articole de îmbrăcăminte.

Lt. col. V. NEGHINĂ

VIATA INTERNAȚIONALĂ

Reuniunea de la Belgrad Ritm intens, atît în ședințe plenare, cît și în cadrul grupurilor subsidiare de lucru

Reuniunea de la Belgrad a reprezentanților statelor participante la Conferința pentru securitate și cooperare în Europa își desfășoară activitatea, într-un ritm intens, atît în ședințe plenare, cît și în cadrul grupurilor subsidiare de lucru. În timp ce plenara se concentrează asupra obiectivelor de ansamblu ale reuniunii, asupra conținutului documentului final și a modului în care problemele centrale ale securității și cooperării vor trebui să-și găsească reflectarea în documentul final, în organele subsidiare de lucru discuțiile se axează pe diferitele propuneri concrete care au fost prezentate practic de toate țările participante și care tratează întreaga tematică a Actului final.

În organul subsidiar de lucru privind cooperarea econo-

mică, de pildă, discuțiile s-au purtat în legătură cu propunerile prezentate de mai multe delegații, inclusiv de delegația română, în probleme referitoare la cooperarea industrială, realizarea de mari proiecte economice de interes comun și cooperarea în domeniile științei și tehnicii. Propunerile delegației române, care vizează extinderea și dezvoltarea cooperării în aceste domenii, au fost apreciate în termeni favorabili de delegațiile care au luat cuvîntul. Astfel, delegațiile U.R.S.S., Bulgariei și R.D. Germane au apreciat utilitatea intensificării cooperării industriale prin asigurarea unui schimb de informații și documentație privind formele acestei cooperări, cooperarea pe terțe piețe, organizarea periodică a unor reuniuni de

experți care să examineze posibilitățile de dezvoltare a cooperării industriale, idei și formulări ce se regăsesc în propunerea prezentată de țara noastră, precum și într-o propunere prezentată de delegația iugoslavă.

La rîndul lor, delegațiile Irlandei și Olandei au apreciat propunerile țării noastre privind dezvoltarea cooperării în domeniul agriculturii, lărgirea cooperării în domeniul cercetării și aplicării practice a rezultatelor acesteia referitoare la folosirea optimă a resurselor de apă, la prevenirea efectelor negative ale excesului sau deficitului de precipitații, la combaterea acestor efecte, precum și la intensificarea cooperării între centrele naționale de cercetare în domeniul agriculturii.

Evenimentele din Orientul Mijlociu

Cairo 18 (Agerpres). — În comunicatul dat publicității la Cairo care anunță vizita președintelui Sadat în Israel, reluat de agenția France Presse, se subliniază: „Președintele a acceptat invitația de a se deplasa la Ierusalim, asumându-și răspunderile sale naționale și îndepărtînd orice complex, pentru a-i înfrunta pe adversarii săi, fiind convins că, expunînd direct realitățile în fața membrilor Knessetului, duminică după-amiază, acțiunea va avea un impact mai puternic decît în cazul cînd acestea ar fi expuse într-o manieră indirectă. Nu se poate spune că această călătorie are loc într-un climat de defetism și neînțelegere, cu atît mai mult cu cît ea are ca obiectiv o reglementare globală a cauzei arabe. Răspunderea istorică ce revine astăzi șefilor de stat arabi reclamă din partea acestora să acționeze pentru instaurarea păcii în această regiune, în măsura în care pacea este echitabilă și vizează eliberarea teritoriilor arabe ocupate după înfrîngerea din 1967 și restabilirea drepturilor legitime ale poporului palestinian”.

Uniunea Socialistă Arabă a dat publicității vineri o declarație prin care asigură po-

porul egiptean că inițiativa președintelui Anwar El Sadat de a se adresa Knessetului israelian este o inițiativă curajoasă și înțeleaptă — transmite agenția A.P.

Tel Aviv 18 (Agerpres). — Referindu-se la vizita în Israel a președintelui Egiptului, Mohammed Anwar El Sadat, primul ministru al Israelului, Menahem Begin a declarat ziariștilor, după cum transmite agenția France Presse: „Este vorba de o vizită de importanță istorică prin însuși faptul că are loc. Înainte de toate, este pentru prima dată în istorie cînd vom primi vizita unui șef de stat arab. Mai mult, el se va adresa Knessetului, ceea ce este, de asemenea, un eveniment fără precedent. În sfîrșit, vom avea convorbiri politice extrem de importante. Sper, a conchis Begin, că voi putea să întorc vizita și să merg la Cairo, să vorbesc și eu în fața Parlamentului egiptean. Astfel, acest dialog va continua pentru a se ajunge de comun acord la pace”.

Beirut 18 (Agerpres). — Comitetul Executiv al Organizației pentru Eliberarea Palesti-

nei a ținut, vineri, la Beirut, sub președinția lui Yasser Arafat, o sesiune urgentă. La sfîrșitul acesteia, a fost dată publicității o declarație care cheamă pe palestinienii din teritoriile ocupate „să-și exprime deschis indignarea” față de vizita președintelui Sadat în Israel, „să declanșeze o grevă generală și să boicoteze toate încercările israeliene de a face din această vizită un preludeu pentru noi lovituri împotriva cauzei palestinienilor”. Documentul adaugă că palestinienii și arabii trebuie „să se opună cu putere apelurilor la capitulare și climatului defetist pe care dușmanii sionisto-americani încearcă să-l impună națiunii arabe prin intermediul vizitei lui Sadat”.

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut cătel șoricar (Tecal), maro. Adresați Sibiu, Vasile Aaron, bloc 58, scara A, ap. 28, bună recompensă.

■ Pierdut portmoneu cu acte (buletin identitate etc.) pe strada Lupeni. Adresați Maria Răulea, Sibiu, str. Heinrich Heine nr. 19, contra recompensă.

■ Pierdut legitimație eliberată de coop. „Tehnică nouă” Sibiu, pe numele Voinea Daniela. O declar nula.

■ Pierdut legitimație eliberată de întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu pe numele Racolita Aron. O declar nula.

■ Pierdut legitimație eliberată de întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu, pe numele Ciocea Natalița. O declar nula.

■ Pierdut legitimație eliberată de I.P.A. Sibiu pe numele Roșu Bucur. O declar nula.

■ Pierdut legitimație eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Roșu Ana. O declar nula.

■ Pierdut legitimație eliberată de întreprinderea de mărîrit și panificație Sibiu, pe numele Klein Susana. O declar nula.

■ Pierdut legitimație eliberată de întreprinderea mecanică Sibiu, pe numele Rustel Matei. O declar nula.

■ Pierdut legitimație eliberată de I.P.A., Sibiu, pe numele Hartel Hartmut. O declar nula.

■ Pierdut legitimație eliberată de întreprinderea mecanică Mîrșă, pe numele Voila Ioan. O declar nula.

■ Pierdut legitimație eliberată de I.P.A. Sibiu, pe nu-

Asociația economică intercooperatistă

de îngrășare a tineretului bovin Orlat VINDE DIN STOC SUPRANORMATIV:

— cazane pentru încălzire centrală tip A.I.A.C.S. 60 000 kcal.

Totodată încadrează:

— 1 tehnician agricol

— 2 tehnicieni veterinari

Informații la telefon 61, Orlat.

— 678 —

Întreprinderea metalurgică de metale neferoase Copșa Mică

încadrează urgent muncitori calificați în meseriile:

— zidar șamotor
— sudori în plumb
— mecanici auto
— impegat de mișcare C.F.

Se asigură locuință în termen de maximum 60 zile.

Informații suplimentare la sediul întreprinderii sau la telefon 101, interior 116.

— 679 —

Întreprinderea de rețele electrice Sibiu

str. Uzinei nr. 7 încadrează de urgență:

— 1 inginer electrotehnic, electromecanic, electroenergetic

Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971 și 57/1974.

— 680 —

B.J.A.T.M. Sibiu

cu sediul în Sibiu Șoseaua Alba Iulia nr. 112 încadrează:

— gestionari materiale

Condiții de încadrare conform Legii nr. 12/1971, Legii 57/1974 și Decret 196/1977.

Informații suplimentare la biroul personal al unității, telefon 1 35 64.

681

EVENIMENTUL PE SCURT

■ **Uniunea Sovietică.** — La uzina constructoare de autovehicule din Miass a început producția de serie a unui nou automobil — „Ural-4320”. Este vorba de autocamion de teren care spre deosebire de modelele precedente produse la această uzină, este echipat cu motor Diesel și dezvoltă pe trasee grele o viteză de 85 kilometri pe oră.

■ **Statele Unite au procedat, joi, la o experiență nucleară subterană,** pe poligonul din Deșertul Nevada, detonînd o bombă cu o putere echivalentă cu 20 kilotone de trinitrotoluen.

Este cea de-a 11-a experiență nucleară efectuată de S.U.A. în cursul acestui an.

■ **În universitățile și facultățile din R.P. Mongolă** studiază în prezent peste 11 000 de tineri. Datorită dezvoltării impetuoase pe care a cunoscut-o în anii puterii populare în vîrstă superioară, în Mongolia există în prezent 120 de absolvenți universitari la 10 000 de locuitori.

■ **Guvernul mauritan a declarat în țară mai multe zone de dezastru,** ca urmare a unei secete ale cărei efecte se fac puternic resimțite. Autoritățile de la Nouakchott au lansat un apel la ajutor internațional pentru a lupta împotriva acestei calamități naturale.

■ **Președintele Jimmy Carter** a aprobat exportul către Brazilia a unor cantități de uraniu îmbogățit pentru a fi folosite în scopuri pașnice. Combustibilul nuclear este destinat reactorului „Angra-1”, construit de firma americană „Westinghouse” la sud de Sao Paulo, reaktor care va intra în funcțiune la începutul anului viitor.

■ **Un număr de 47 persoane și-au pierdut viața, iar 67 au fost rănite,** ca urmare a taifunului ce s-a abătut, la începutul acestei săptămîni, asupra Filipinelor — s-a anunțat, joi, la Manila. Peste 50 000 de persoane au rămas fără adăpost.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10-1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64